АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реализации Постановления

Правительства Ростовской области от

19.04.2021 № 313 «Об установлении

особого противопожарного режима на

территории Ростовской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

В целях снижения количества пожаров, травматизма и гибели людей при

пожарах на территории Аксайского района в условиях повышенной пожарной

опасности, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации», статьей 4 Областного закона от 25.11.2004 № 202-ЗС

«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ростовской области от

19.04.2021 № 313 «Об установлении особого противопожарного режима на

территории Ростовской области», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав оперативного штаба по мониторингу, реагированию и

стабилизации обстановки с пожарами на территории Аксайского района

(приложение № 1).

2. Оперативному штабу:

2.1 организовать контроль исполнения постановления Правительства

Ростовской области от 19.04.2021 № 313 «Об установлении особого

противопожарного режима на территории Ростовской области».

3. На период действия особого противопожарного режима утвердить и ввести

в действие обязательный к исполнению перечень дополнительных требований

пожарной безопасности (приложение № 2).

18.05.2021г.    г. Аксай                       № 330

4. Муниципальному казенному учреждению Аксайского городского

поселения «Благоустройство и ЖКХ»:

4.1. организовать информирование населения Аксайского городского

поселения об установлении особого противопожарного режима на территории

Ростовской области, дополнительных требованиях пожарной безопасности на

период действия особого противопожарного режима, соблюдении мер пожарной

безопасности и действиях в случае возникновения пожара, в том числе через

средства массовой информации;

4.2. организовать контроль за выполнением дополнительных требований

пожарной безопасности на территории Аксайского городского поселения;

4.3. организовать обустройство защитных противопожарных

минерализированных полос шириной не менее 10 метров для исключения

возможности распространения огня на участках, подверженных риску

возникновения ландшафтных пожаров;

4.4. организовать патрулирование территории Аксайского городского

поселения силами местного населения, добровольных пожарных формирований с

привлечением представителей отдела МВД России по Аксайскому району,

городского казачьего общества «Аксайское» Юртового казачьего общества

«Аксайский юрт» окружного казачьего общества Черкасский округ войскового

казачьего общества «Всевеликое войско Донское»;

4.5. обеспечить своевременную передачу в ЕДДС-112 Аксайского района

информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и

средствах, привлекаемых к их тушению;

4.6. обеспечить контроль за приведением в исправное состояние источников

противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения;

4.7. подготовить, для ликвидации ландшафтных пожаров имеющуюся

водовозную и инженерную технику;

4.8. организовать использование общественного транспорта для экстренной

эвакуации населения.

5. Уполномоченным лицам администрации Аксайского городского

поселения:

5.1 принимать меры административного воздействия к лицам, допустившим

нарушения порядка действий по предотвращению выжигания сухой растительности

и правил благоустройства Аксайского городского поселения.

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ

Куленок А.С.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения        А.М. Агрызков
Постановление вносит

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от __.__. 2021г.  № ___

Оперативный штаб

по мониторингу, реагированию и стабилизации обстановки с пожарами

Куленок Алексей

Сергеевич

- заместитель главы Администрации

Аксайского городского поселения - начальник

штаба;

Постарнак

Евгений Михайлович

- начальник МКУ АГП «Благоустройство и

ЖКХ» - заместитель начальника штаба;

Чертков Евгений

Александрович

- заместитель начальника МКУ АГП

«Благоустройство и ЖКХ» - заместитель

начальника штаба;

Члены штаба:

Мисеврин Юрий

Андреевич

- начальник сектора муниципального

жилищного контроля отдела ЖКХ

администрации Аксайского городского

поселения;

Иванов Максим

Сергеевич

- начальник сектора инспектирования, ГО и ЧС

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»

Благоустройство и ЖКХ;

Пономаренко

Дмитрий Андреевич

- начальник  44-ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Ростовской области (по

согласованию);

Луганский

Андрей Николаевич

- начальник ОНД и ПР по Аксайскому району

УНД и ПР Главного управления МЧС России

по Ростовской области  (по согласованию);

Казначеев

Дмитрий Юрьевич

- и. о. заместителя начальника полиции по

охране общественного порядка ОМВД России

по Аксайскому району (по согласованию);

Марков

Сергей Иванович

- Атаман ЮКО "Аксайский Юрт" ОКО

Черкасский округ ВКО "Всевеликое войско

Донское".

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от __.__. 2021г.  № ___

ПЕРЕЧЕНЬ

дополнительных требований пожарной безопасности,

действующих в период особого противопожарного режима

1. Запретить разведение костров, проведение палов сухой травы, сжигание

мусора и отходов на территории Аксайского городского поселения.

2. Правообладателям земельных участков - содержать в исправном

состоянии дороги, проезды к зданиям, сооружениям и источникам наружного

противопожарного водоснабжения, производить своевременную уборку мусора,

сухой растительности и покос травы.

Границы уборки территорий собственников определяются границами

земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.

3. Запретить устраивать на территории Аксайского городского поселения

свалки и навалы горючих отходов.

4. Ограничить передвижение по территории лесных насаждений

автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей

внутреннего сгорания.

5. Запретить использовать противопожарные расстояния между зданиями,

сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных

отходов, оборудования, тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в

том числе временных.

6. Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан одного из видов

противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор из соотношения

6:1:1:1:1 на каждые 10 домов).

7. Руководителям организаций, независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, провести внеплановые противопожарные

инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке

действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений).

8. Ограничить производство пожароопасных работ на

взрывопожароопасных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений

(за исключением аварийно-восстановительных работ).

9. Запретить на применение пиротехнических изделий и огневых эффектов

в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях.